
I

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO

~~~~

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
N° 252 -2016-GR CUSCOjGGR

Cusco, 31 Del. 2016
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO.

VISTO: El Informe N° 243-2016 GR-CUSCOIDRVCS de la Dirección Regional de
Vivienda Construcción y Saneamiento Cusco, Informe N° 10-2016 GR-CUSCOIGVGIORSLTPI
y Memorándum N° 2944-20 16-GR-CUSCOIGGRlORSLTPI de la Oficina Regional de
Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión y Memorándum N° 953-
2016 GR CUSCOIORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del Gobiemo Regional
del Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2163649 Ampliación y Mejoramiento del
Sistema de Saneamiento Básico en la Localidad de Huayllapata, Distrito de Huancarani,
Provincia de Paucartambo - Cusco; ActlAIIObra: 4000183 Mejoramiento del Sistema de Agua
Potable y Disposición Sanitaria, Metas: 0121 y 0327 Mejoramiento de Agua Potable y
Desagüe, en los Ejercicios Presupuestales 2013 y 2014; quedaron en los inventarios finales
de almacén, saldo de materiales de libre disponibilidad;

Que, con Informe N° 243-2016 GR-CUSCOIDRVCS de la Dirección Regional de
Vivienda Construcción y Saneamiento Cusco, solicita autorización para la transferencia de
materiales de libre disponibilidad del proyecto antes mencionado al Proyecto: 2207042
Creación del Servicio de Saneamiento Básico en los Sectores de Rosaspata, San Pedro y
Barrios Altos de la Comunidad de Pabellones, Distrito de Pampamarca, Provincia de Canas -
Cusco, ejecutado en el Ejercicio Presupuestal 2015, remitiendo para dicho efecto el
correspondiente expediente de transferencia de saldo de materiales;

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, en atención a lo solicitado por la Gerencia Regional de Infraestructura, procede a la
evaluación del expediente de transferencia de materiales y emite opinión de conformidad al
contenido del mismo mediante Informe N° 10-2016 GR-CUSCOIGVGIORSLTPI;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 10° de la Resolución Jefatural N° 335-90-
INAPIDNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público
Nacional; Numeral 7.9) de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCOIPR Administración, Manejo y
Atención de Almacenes en el Gobiemo Regional del Cusco aprobada por Resolución Ejecutiva
Regional N" 1148-2005-GR CUSCOIPR y el inciso j) del artículo 103° de la Ordenanza Regional
N° 046-2013-CRlGRC CUSCO que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROF
del Gobiemo Regional Cusco, que señala como función de la Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión, "Verificary dar conformidad al proceso de
transferencia de saldos y sobrantes de materiales de obras ejecutadas";

Que, de acuerdo a lo establecido en la Directiva N° 010-2003-GR CUSCOIPR "Normas
sobre el Proceso de Liquidación Técnica y Financiera de Proyectos de Inversión Pública del
Gobiemo Regional Cusco" aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N" 664-2003-GR
CUSCOIPR, la liquidación de proyecto de inversión pública, es la acción de carácter técnico -
financiero mediante el cual se determina el costo real de ejecución, consiguientemente, es
necesario efectuar la transferencia de saldo de materiales de almacén de libre disponibilidad;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17" de la Ley N" 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, prevé: "la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de
hecho justificativo para su adopción";

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, con Memorándum N° 953-2016 GR
CUSCOIORAJ de 24 de octubre de 2016, opina que procede autorizar la transferencia de
bienes considerados como saldo de materiales de libre disponibilidad;



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO

~~íe~t

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Gerencia Regional de Desarrollo Social y Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión del Gobierno Regional Cusco;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del Artículo 41° de la Ley N° 27867
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales modificado por Ley N° 27902, el Artículo 42° y el literal f)
del Artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional Cusco
aprobado mediante Ordenanza Regional N° 046-2013-CRlGRC-CUSCO, Resolución Ejecutiva
Regional N° 126-2016-GR-CUSCO/GR de 15 de febrero del 2016 y la Resolución Ejecutiva
Regional N° 280-2016-GR CUSCO/GR de 04 de abril del 2016;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR con efectividad del año 2015, la Transferencia de
-Bienes considerados como Saldo de Materiales de Almacén de Libre Disponibilidad por el
importe de SI 16,852.90 (Dieciséis Mil Ochocientos Cincuenta y Dos con 901100 Soles),
cuya descripción se detalla a continuación:

DEL:
Proyecto 2163649 Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Saneamiento

Básico, en la Localidad de Huayllapata, Distrito de Huancarani,
Provincia de Paucartambo - Cusco.

: 4000183 Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Disposición
Sanitaria.

: 0327-0121 Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe.
: 20132014.

ActlAIIObra

Metas
Ejercicio

AL:
Proyecto 2207042 Creación del Servicio de Saneamiento Básico en los Sectores

de Rosaspata, San Pedro y Barrios Altos de la Comunidad de
Pabellones, Distrito de Pamapamarca, Provincia de Canas - Cusco.

: 4000182 Construcción del Sistema de Agua Potable y Disposición
Sanitaria.

: 0345 Construcción de Agua Potable y Letrinas.
: 2015.

ActlAIIObra

Meta
Ejercicio

MATERIALES A TRANSFERIR·
ESP. GAS·

DESCRIPCiÓN CANI
UND. ME· PRECIO

IMPORTE O/C· AÑOTO DIDA UNITARIO

2.6.2.3.5.4
ADAPTADOR DE PVC C/ ROSCA SP M-H DE 1/2',

1 UNO 1.00 1.00 01578-14NTP 399.166 VINDUIT

2.6.2.3.5.4 CINTA TEFLON SHUBER 3 UNO 1.00 3.00 01578-14

2.6.2.3.5.4
CODO PVC NTP ITINTEC 399.002 SPA 45° DE l'

4 UNO 3.00 12.00 01578-14
VINDUIT

2.6.2.3.5.4 CODO PVC NTP ITINTEC 399.002 SPA 45° DE
22 UNO 1.50 33.00 01578-141/2' VINDU/T

2.6.2.3.5.4 CODO PVC NTP ITINTEC 399.002 SPA 45° DE
52 UNO 2.00 104.00 01578-143/4' VINDUIT

2.6.2.3.5.4 CODO PVC NTP ITINTEC 399.002 SPA 90° DE l'
4 UNO 4.50 18.00 01578-14

VINDUIT

2.6.2.3.5.4
CODO PVC NTP ITINTEC 399.002 SPA 90° DE 1

1 UNO 5.00 5.00 01578-141/2' VINDUIT

2.6.2.3.5.4
CODO PVC NTP ITINTEC 399.002 SPA 90° DE

15 UNO 2.50 37.50 01578-143/4' VINDU/T

2.6.2.3.5.4 TEE PVC NTP ITINTEC 399.002 SP DE 11/2'
1 UNO 8.00 8.00 01578-14

VINDUIT

2.6.2.3.5.4 UNION UNIVERSAL PVC SAP 11/2' VINDUIT 2 UNO 16.00 32.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 UNION UNIVERSAL PVC SAP 3/4' VINDUIT 1 UNO 5.00 5.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 UNION UNIVERSAL PVC SAP 1/2' VINDUIT 28 UNO 3.50 98.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 CANASTILLA PVC SP H DE l' X 11/2' VINDUIT 3 UNO 10.00 30.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 CANASTILLA PVC SP H DE 3/4'X1' VINDUIT 1 UNO 5.00 5.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 NIPLE DE PVC 1/2' X 11/2' VINDUIT 25 UNO 1.50 37.50 01578-14

2.6.2.3.5.4 NIPLE PVC 11/2' X 11/2' VINDUIT 2 UNO 5.00 10.00 01578-14



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO

~~íe~
,..7JliJ Gobierno Regional

.t~ICU5Ck1
~Jl.!::aI

2.6.2.3.5.4 NIPLE PVC 3/4' X l' VINDUIT 40 UNO 2.00 80.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 NIPLE PVC SAP 3/4' VINDU/T 11 UNO 2.00 22.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 REDUCCION PVC SAP 11/2' A 3/4' VINDUIT 1 UNO 5.00 5.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 TAPON PVC NTP 399.002 DE 1/2' VINDUIT 13 UNO 1.00 13.00 01578-14

2.6.2.3.5.4 TEE PVC NTP ITINTEC 399.002 SP DE 3/4'
58 UNO 3.00 174.00 01578-14

VINDUIT

2.6.2.3.5.4
ADEX FORMADOR DE EMPAQUE X 1/32GLN

3 UNO 7.50 22.50 01578-14
VINDU/T

2.6.2.3.5.4 VALVULA COMPUERTA L/VIANA DE BRONCE
1 UNO 70.00 70.00 01578-14

250LBS ROSCA NTP DE 11/2" ITALY

2.6.2.3.5.4
VALVULA COMPUERTA L/VIANA DE BRONCE

10 UNO 22.00 220.00 01578-14
250LBS ROSCA NTP DE 3/4" ITALY

2.6.2.3.5.4
VALVULA COMPUERTA L/VIANA DE BRONCE

12 UNO 17.00 204.00 01578-14
250LBS ROSCA NTP DE 1/2' ITALY- 2.6.2.3.5.4 VALVULA ESFERICA DE BRONCE DE 1/2' CIM 1 UNO 23.00 23.00 01578-14

~~~.~4(Cv.
2.6.2.3.5.4 CARRETILLA TIPO BUGGI TRUPER 3 UNO 216.00 648.00 01727-14

~ " ~, ~, O~) 2.6.2.3.5.4 PALA TIPO CUCHARA TRAMONTlNA 10 UNO 31.20 312.00 01727-14
, ~~C\" 2.6.2.3.5.4 LENTES DE PROTECCION 3M 4 UNO 7.20 28.80 01727-14e.' E.RP-L

R¡;G 0\'1(>.1.. 2.6.2.3.5.4 LLAVE FRANCESA 10' STANLEY 1 UNO 40.00 40.00 01727-14

2.6.2.3.5.4 LLAVE FRANCESA 12' STANLEY 2 UNO 52.80 105.60 01727-14

2.6.2.3.5.4 MANGUERA 314' REFORZADO KAMALY 100 ML 1.69 169.00 01727-14

2.6.2.3.5.4 MASCARAANTlGAS CAMASA 1 UNO 35.20 35.20 01727-14

2.6.2.3.5.4 SAPA PICO HERRAGRO 10 UNO 36.00 360.00 01727-14

.~
2.6.2.3.5.4 PUNTO 1'X12' KAMALY 3 UNO 17.60 52.80 01727-14

2.6.2.3.5.4 HOJA DE SIERRA SANFLEX 1 UNO 5.90 5.90 01727-14

2.6.2.3.5.4 COMBA DE ACERO 16 L/BRAS KAMALY 1 UNO 92.80 92.80 01727-14

f 1 2.6.2.3.5.4
BARRETA DE ACERO EXAGONAL DE 1 1/2' KA-

3 UNO 96.00 288.00 01727-14ti MALY
"11 af 2.6.2.3.5.4 LUBRICANTE PARA TUBERIA UF NACIONAL 6 GLN 55.00 330.00 03246-14de ero.f:

CACHIMBA UF 45° 160 X 160X110MM INCLUYE
2.6.2.3.5.4

ANILLO NICOLL PERU
9 PZA 23.00 207.00 03246-14

~.~

TUBERIA ALCANTARILLADO PVC NTP ISO 4435
2.6.2.3.5.4 S-20 R-4 DE 110MM.INCLUYE ANILLO NICOLL 71 UNO 86.10 6,113.10 03246-14

PERU

tJ 2.6.2.3.5.4
TUBERIA ALCANTARILLADO PVC NTP ISO 4435

, ::t ' S-20 R-4 DE 160MM.INCLUYE ANILLO NICOLL 5 UNO 160.00 800.00 03246-14

~~v
PERU

2.6.2.3.5.4 TEE PVC SAP SP 4' NICOLL PERU 1 UNO 42.00 42.00 03246-14

2.6.2.3.5.4 TUBERIA PVC SAP SP C-5 DE 6' NICOLL PERU 1 UNO 190.00 190.00 03246-14

jI 2.6.2.3.5.4
TEE PVCALCAN 110MM UF TRANSFORMADO

15 UNO 21.00 315.00 03246-14
INCLUYE ANILLO NICOLL PERU

2.6.2.3.5.4
CODO PVCALCAN 110MMX45° UF INCLUYE

17 UNO 18.00 306.00 03246-14
ANILLO NICOLL PERU

2.6.2.3.5.4 CLAVO DE ALBAÑIL C/CABEZA 3' PRODAC 50 KG 3.70 185.00 03215-14

2.6.2.3.5.4 CLAVO DE ALBAÑIL C/CABEZA 4' PRODAC 76 KG 3.70 281.20 03215-14-~i~2.6.2.3.5.4 CLAVO DE ALBAÑIL C/CABEZA 2 1/2' PRODAC 30 KG 3.70 111.00 03215-14
;'~o ....... AJ<

2.6.2.3.5.4 GRAPA PARA ALAMBRE DE PUAS PRODAC 3 KG 10.50 31.50 01991-14¡!C . O

~ ".¡ ~) 2.6.2.3.5.4
TAPA METAL/CA C/ MARCO 0.40X0.40M X 1/8'

20 UNO 80.00 1,600.00 01991-14. , C) NACIONAL
. - Ina Regional O TUBERIA PVC 1" C-10, EC NTP 399.002:Administración 2.6.2.3.5.4 4 UNO 18.40 73.60 04073-14

2009/NTE 002 VINDU/TP- TUBERIA PVC 3/4" C-10, EC NTP 399.002:2.6.2.3.5.4
2009/NTE 002 VINDU/TP

2 UNO 14.00 28.00 04073-14

2.6.2.3.5.4 CODO FOGo PESADO 90° DE 3/4' FOGO 12 UNO 4.20 50.40 04073-14

2.6.2.3.5.4 CODO FOGo PESADO 45° DE 3/4' FOGO 11 UNO 6.00 66.00 04073-14-- 2.6.2.3.5.4 UNION SIMPLE DE FOGo PESADO DE 3/4' FOGO 2 UNO 3.80 7.60 04073-14

r5tlI:~o ." ~~ 2.6.2.3.5.4
TARRAJA CON DADOS ALEMAN DE 1/2',3/4",t:

1 UNO 400.00 400.00 04073-14.. ~.,. TRUPER O KAMASA
\ "': A"l° I~
• '.' \1~"..jooano)choO ) 2.6.2.3.5.4 CODO PVC SP 1'X45° NICOLL NACIONAL 13 UNO 3.10 40.30 01809-14
-, \..pIRECfO?

TEE PVC -UF 160X160MM ING.ANILLO PAVCO:~~,..g~ 2.6.2.3.5.4
VINDUIT

3 UNO 42.00 126.00 04678-14

2.6.2.3.5.4
GRAPAS FORJADAS FOGo P/SUJETAR PAR DE

16 UNO 14.00 224.00 04197-14
CABLE 3/8' TIPO CROSBY FOGo

2.6.2.3.5.4
BISAGRA CAPUCHINA DE BRONCE PESADA

9 UNO 11.40 102.60 05314-14
4'X3' NACIONAL



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO

~~~~

2 62354 I CAJA DE HERRAMIENTAS 54 X32X31 CM DE FI- I 1 I UNO I 115.00 115.00 05314-14. . . .. BRA TRUPER

Total Meta 0121-2014 15,155.90

MATERIALES A TRANSFERIR:
ESP.

DESCRIPCIÓN CANT. UND. PRECIO
IMPORTE O/C-AÑO

GASTO MEDIDA UNITARIO
2.6.2.3.5.4 PICO CON MANGO DE MADERA HERRAGRO 2 UNO 32.00 64.00 04667-13

2.6.2.3.5.4 PALA TIPO CUCHARA TRAMaN TINA 2 UNO 28.00 56.00 04667-13

2.6.2.3.5.4 CINCEL PUNTA PLANA DE 1" NACIONAL 4 UNO 14.00 56.00 04667-13

2.6.2.3.5.4 COMBO DE 8L/BRAS CON MANGO DE MADERA
2 UNO 47.00 94.00 04667-13KAMALY

2.6.2.3.5.4
HACHA GRANDE C/MANGO DE MADERA NA-

2 UNO 48.00 96.00 04667-13CIONAL
2.6.2.3.5.4 SERRUCHO GRANDE PARA MADERA BELLOTA 1 UNO 36.00 36.00 04667-13

2.6.2.3.5.4 CIL/NDRO DE PLASTlCO DE 55 GALONES NA- 2 UNO 165.00 330.00 04667-13CIONAL

2.6.2.3.5.4 ZARANDA METAL/CA DE 1.5X1.00MTS NACIO-
1 UNO 92.00 92.00 04667-13NAL

2.6.2.3.5.4 BARRETA DE ACERO EXAGONAL DE 1 1/2' ORE 1 UNO 80.00 80.00 04667-13

2.6.2.3.5.4 ALAMBRE NEGRO N 08 130 KG 6.10 793.00 03356-13

Total Meta 0327-2013 1,697.00

Total Transferencia a la Meta 0345-2015 16,852.90

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General
Regional a la Dirección Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento Cusca, Oficina
Regional de Administración, Oficina de Contabilidad y Oficina Regional de Supervisión
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión, para las acciones administrativas que
correspondan.

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE


